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overtrædes i forbindelse med udøvelse af erhverv. 
Den foreslåede skærpelse har til formål at opnå en hø- 
jere grad af præventiv effekt og dermed en nedgang i 
antallet af overtrædelser af fiskerilovgivningen. Det 
foreslås, at den vejledende minimumsbøde ved over- 
trædelser, der begås i forbindelse med udøvelse af er- 
hverv, hæves til 5.000 kr. Forslaget skal ses i sammen- 
hæng med, at den gældende minimumsbøde på 2.500 
kr. har været gældende siden begyndelsen af 1990'er- 
ne. Hertil kommer, at grovheden af selve den hand- 
ling, der ligger i at foretage et ulovligt fiskeri, ofte 
ikke vil være direkte proportional med værdien af den 
fangst, som det ulovlige fiskeri har resulteret i. F.eks. 
forekommer tilfælde, hvor der fiskes ulovligt med et 
redskab med maskemål, som er mindre end det tillad- 
te, og hvor fartøj sføreren indstiller fiskeriet eller smi- 
der fangsten ud, når han opdager, at et fiskerikontrol- 
skib er på vej. Når der således ikke er en fangst om 
bord, som stammer fra det ulovlige fiskeri, vil der ef- 
ter den gældende retspraksis normalt blive idømt en 
bøde på 2.500 kr. En sådan bøde vurderes at være for 
lav og ikke egnet til at afspejle grovheden af den ulov- 
lige handling, ligesom bøden ikke vurderes at have til- 
strækkelig præventiv effekt. 

Strafferetlige sanktioner ved overtrædelse af fiske- 
rilovgivningen bør være så følelige, at de har en reel 
præventiv effekt med henblik på, at der fremover vil 
kunne konstateres en nedgang i antallet af overtrædel- 
ser -  såvel blandt de, der udøver erhvervsfiskeri, som 
blandt de personer og virksomheder, som opkøber og 
omsætter fisk. 

Visse overtrædelsestyper indikerer, at der normalt 
vil være tale om en planlagt overtrædelse, idet f.eks. 
redskaber med for små masker bevidst er anvendt for 
at opnå en større - men ulovlig - fangst. I en sådan si- 
tuation vurderer Fødevareministeriet, at det er nød- 
vendigt med en forhøjelse af den vejledende mini- 
mumsbøde fra 2.500 kr. til 5.000 kr. for at opnå en til- 
strækkelig præventiv effekt. 

Det kan konstateres, at overtrædelser i en del tilfæl- 
de begås af personer, der tidligere har overtrådt fiske- 
rilovgivningen. Der er ikke i dag en fast retspraksis for 
at idømme en forhøjet bøde i gentagelsestilfælde. Med 
henblik på at opnå, at der etableres en mere fast rets- 
praksis på området foreslås, at bødeniveauet ved gen- 
tagne overtrædelser inden for 5 år fra det tidspunkt, 
hvor den tidligere strafbare forhold blev begået, forhø- 
jes til det dobbelte af det vejledende minimumsbøde- 
niveau ved førstegangsovertrædelser. En sådan vejle- 
dende regel vil være et supplement til de almindelige 
bestemmelser i straffelovens kapitel 10, hvorefter der 
ved strafudmålingen bl.a. skal tages hensyn til lov- 

overtrædelsens grovhed og til oplysninger om ger- 
ningsmandens person. 

Forslaget skal ses på baggrund af, at Fødevaremini- 
steriet gennem flere år har kunnet konstateret et stort 
set uændret antal overtrædelser af fiskerilovgivningen 
i forbindelse med erhvervsmæssigt fiskeri. I perioden 
2004-2006 har ministeriet registreret 562 overtrædel- 
sessager, som er afgjort med dom eller bødeforelæg, 
udstedt af politiet. Afgørelserne er fordelt med 172 i 
2004, 196 i 2005 og 194 i 2006. Minimumsbøden på 
2.500 kr. er i de tre år anvendt i 166 af de nævnte af- 
gørelser. Hertil kommer et mindre antal sager om for 
sen indsendelse af logbogsblade, som er afgjort ved 
bødeforelæg på 1.000 kr. udstedt af Fødevareministe- 
riet, og 89 sager om overtrædelse af licensvilkår, som 
er afgjort med administrativ tilbagekaldelse af fiskeri- 
tilladelser. Antallet af afgørelser i overtrædelsessager 
skal ses på baggrund af, at der i Danmark er registreret 
ca. 3.000 erhvervsfiskerfartøjer. På baggrund af at der 
kan konstateres et stabilt antal overtrædelser over åre- 
ne, som er relativt højt i forhold til det samlede antal 
fiskerfartøjer, vurderer ministeriet, at det gældende 
niveau for strafudmåling ikke har en tilstrækkelig 
præventiv effekt. Kontrol af fiskeriet har som over- 
ordnet formål at mindske antallet af overtrædelser. 
Dette er vigtigt såvel af hensyn til overholdelse af 
kvoterne, bevaring af fiskebestandene, herunder hav- 
miljøet, samt af hensyn til fiskerimulighederne for de 
fiskere, som overholder reglerne. Når der ved kontrol 
afdækkes overtrædelser, er der derfor behov for at 
kunne følge op med en effektiv retshåndhævelse, så- 
ledes at der kan idømmes mærkbare sanktioner, som 
er proportionale, og som har en præventiv effekt. 

De foreslåede retningslinjer for bødesatser vil være 
vejledende for domstolene, som har den endelige 
kompetence til at fastsætte sanktioner ud fra en kon- 
kret vurdering af den enkelte overtrædelsessag, jf. 
straffelovens almindelige bestemmelser. Der vil såle- 
des kunne udmåles lavere eller højere bøder, f.eks. 
hvis der i en konkret sag foreligger særligt henholds- 
vis undskyldende eller skærpende omstændigheder. 
De foreslåede bødesatser vil endvidere blive drøftet 
med Rigsadvokaten i forbindelse med Fødevaremini- 
steriets videregivelse af sager til anklagemyndigheden 
med henblik på tiltalerejsning.. 

2.4. Justering af reglerne for puljefiskeri 
Det foreslås, at der i lovens regler om puljefiskeri 

indsættes en bestemmelse, der sikrer øget fleksibilitet 
med hensyn til mulighederne for indtræden i et pulje- 
fiskeri. Efter den foreslåede bestemmelse vil fødeva- 
reministeren få bemyndigelse til at fastsætte regler om 


